

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Drept
 Departamentul de Drept
 Poz. Postului 44 Disciplinele postului: Drept internațional public, Dreptul Uniunii Europene (engleză), Dreptul Uniunii Europene
 Domeniul: Drept

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 / 10.04.2025

Candidat: Spătaru-Negură Laura-Cristiana Data nașterii:
 Funcția actuală: Conferențiar universitar doctor Data numirii în funcția actuală:
 Instituția: Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Facultatea de Drept – Universitatea „Nicolae Titulescu”	Drept	2002-2006	Licență Drept

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Nicolae Titulescu” – Dreptul afacerilor	Dreptul afacerilor	2006-2007	Diplomă de master
2	Universitatea din București, Facultatea de Drept	Drept internațional public	2010-2011	Diplomă de master
3	Academia de Studii Economice din București & INDE & CNAM Paris	Management	2010-2013	Diplomă de master Diplomă MBA
4.	Universitatea din Fribourg, Universitatea din Neuchatel, Universitatea din Berna, Elveția	Drept	2012-2013	Diplomă de master

3. *Studiile de doctorat*

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Nicolae Titulescu” – Școala doctorală de Drept	Drept	2010-2014	Doctor in drept

4. *Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)*

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea „Nicolae Titulescu”	Drept	2009-2010	Cadru didactic asociat
2.	Universitatea „Nicolae Titulescu”	Drept	2010-2014	Preparator universitar
3.	Universitatea „Nicolae Titulescu”	Drept	2014-2019	Asistent universitar (prin efectul legii)
4.	Universitatea „Nicolae Titulescu”	Drept	2019-feb. 2025	Lector universitar doctor
5.	Universitatea „Nicolae Titulescu”	Drept	feb. 2025-prezent	Conferențiar universitar doctor
6.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine	feb. 2025-prezent	Cadru didactic asociat

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr.	Criteriu	Standardul pentru lector universitar	Îndeplinire/punctaj
C1.	Performanță de fond	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Dreptul Uniunii Europene – o nouă tipologie juridică</i> ”, Editura Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0693-7, 304 p., (http://www.hamangiu.ro/dreptul-uniunii-europene-o-noua-tipologie-juridica) Îndeplinit
C2.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 7	21 articole publicate Îndeplinit
C3.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 3	18 articole publicate Îndeplinit
C4.	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 20	66,57 puncte Îndeplinit

Field Code Changed

C5.	Suma punctajului pentru indicatorii I9 -I11	-	21,8 puncte
C6.	C6. Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 8	117,5 puncte
C7.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 50	204,87 puncte
C8.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 25	147,62 puncte

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Punctaj acordat	Elemente pentru care se acordă punctajul	Punctaj defalcat	Punctaj total
I1. Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:				
I1.	Tratate - 10 puncte	-		21,75
	Monografii – 8 puncte	Ca6 Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Dreptul Uniunii Europene – o nouă tipologie juridică</i> ”, Editura Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0693-7, 304 p. (http://www.hamangiu.ro/dreptul-uniunii-europene-o-noua-tipologie-juridica)	*8	
	Cursuri universitare – 7 puncte	Ca4 Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Protecția internațională a drepturilor omului. Note de curs</i> ”, unic autor, Editura Hamangiu, București, 2019, ISBN 978-606-27-1209-9, 400 p. (http://www.hamangiu.ro/protectia-internationala-a-drepturilor-omului)	*7	
		Ediții revizuite, completate, actualizate Ca1 Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Protecția internațională a drepturilor omului. Note de curs</i> ”, ediția a 2-a, unic autor, Editura Hamangiu, București, 2024, ISBN 978-606-27-2460-3, 362 p. (https://www.hamangiu.ro/protectia-internationala-a-drepturilor-omului)	*3,5	
	Practică și/sau Legislație comentată/ Traduceri de cărți – 5 puncte	-		
	Îndrumare practice - 2 puncte	Ca8 Nicolae Popa (coord.), Elena Anghel, Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i> ”, Editura C. H. Beck, București, ISBN 978-973-115-962-1, 2011, 288 p. (http://www.hamangiu.ro/teoria-general-a-dreptului-caiet-de-seminar) Ca2 Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Protecția internațională a drepturilor omului. Caiet de seminar</i> ”, unic autor, Editura Hamangiu, București, 2023, ISBN 978-606-27-2237-1, 256 p. (https://www.hamangiu.ro/protectia-internationala-a-drepturilor-omului-caiet-de-seminar)	*0,5 x 1 = 0,5 *2 x 1 = 2	

	<u>Editii revizuite, completate, actualizate</u>		
	Ca7 Nicolae Popa (coord.), Elena Anghel, Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i> ”, ediția a 2-a, co-autori Editura C. H. Beck, București, 2014, ISBN 978-973-115-962-1, 320 p. (http://www.hamangiu.ro/teoria-general-a-dreptului-caiet-de-seminar-editia-a-2-a)	0,25 x 1 = 0,25	
	Ca5 Nicolae Popa (coord.), Elena Anghel, Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i> ”, ediția a 3-a, Editura C. H. Beck, București, 2017, ISBN 978-973-115-962-1, 402 p. (http://www.hamangiu.ro/teoria-general-a-dreptului-caiet-de-seminar-editia-a-3-a)	*0,25 x 2 = 0,5	
	Ca3 Nicolae Popa (coord.), Elena Anghel, Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i> ”, ediția a 4-a, Editura C. H. Beck, București, ISBN 978-606-18-1381-0, 2023, 350 p. (https://www.beckshop.ro/teoria-general-a-dreptului-caiet-de-seminar-editia-4)	* După obținerea titlului de doctor	
Total 21,75 puncte, dintre care 21 după obținerea titlului de doctor			
12. Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 1 punct/articol			
12.		Punctaj	total
Ri1.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Drepturile societăților în temeiul art. 8 din CEDO: extinderea inevitabilă a domeniului de aplicare a articolului</i> ”, publicată în Revista Dreptul, nr. 9/2024, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, indexată BDI, pp. 80-92;	*1	14,16
Ri2.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Note de lectură - Mădălina Cristina Dănișor, Dan Claudiu Dănișor, Teoria generală a dreptului. Curs universitar, Editura Universul Juridic, București, 2023, 423 pagini</i> ” în Revista Dreptul, nr. 6/2024, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, indexată BDI, pp. 190-194;	*1	
Ri3.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Short Considerations Regarding the Romanian Deposit Return System - “How Imperfect but Perfectible” the System Really Is Now?!</i> ”, publicat în Journal of Agricultural and Environmental Law, vol. XIX, nr. 36/2024, indexată BDI (Scopus), HU ISSN 1788-6171, pp. 153-180, disponibil online la https://ojs3.mtak.hu/index.php/JAEL/article/view/16228/13359 .	*1	
Ri4.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Human Rights Law from General Theory of Law Perspective</i> ”, în International Journal of Legal and Social Order, nr. 1/2024, pp. 1-7, ISSN 2821 –4161 (Online), indexată BDI (https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/177);	*1	
Ri5.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Plagiatul, o provocare pentru Curtea Constituțională a României și pentru instanțele de judecată?</i> ”, publicat în Curierul Judiciar, nr. 12/2022, ISSN 1582-7526, p. 679, indexată BDI (https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/curierul-judiciar-nr-12-2022?srsId=AfmBOopyFTR7otoEzTFkyEM5KfqDFZpJBAA9hvFjrCh90m1hFD-ac9rO);	*0,5	
Ri6.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Critici de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 14 lit. a) din Legea nr. 51/1995, care au condus la Decizia Curtii Constituționale nr. 230/2022. Incalcarea evidentă a drepturilor avocaților în materia nedemnității</i> ” (coautor), publicat în Curierul Judiciar nr. 10/2022, ISSN 1582-7526, p. 578, indexată BDI, (https://www.curieruljudiciar.ro/);	*0,5	

Ri7.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Despre intrarea în vigoare a Protocolului nr. 15 la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale</i> ”, publicat în Revista Dreptul, nr. 10/2021, pp. 127-140, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, indexată BDI (https://revistadreptul.ro/product-category/10-2021/);	*0,5
Ri8.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Towards a Cleaner Planet – The Implementation of the Deposit Guarantee System in Romania</i> ”, publicat în Perspectives of Law and Public Administration, vol. 10, Issue 1, 2021, ISSN 2601-7830, pp. 54-64, indexată BDI (http://www.adjuris.ro/revista/articole/an10nr1/5.%20Cliza,%20Spataru.pdf);	*0,5
Ri9.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Arguments for Declaring the Unconstitutionality of Para. (1) of the Sole Article of the Government Emergency Ordinance no. 4/2012</i> ”, publicat în Perspectives of Law and Public Administration, vol. 10, Special Issue, 2021, ISSN 2601-7830, pp. 138-146, indexată BDI (https://adjuris.ro/revista/articole/An10se/14.%20Cliza,%20Spataru-Negura.pdf);	*0,5
Ri10.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spataru-Negura , „ <i>Environmental Protection Derived From The European Convention For Human Rights And From The European Social Charter</i> ”, publicat în Lex Et Scientia International Journal (LESIJ), nr. 2/2020, vol. XXVII, ISSN 2066-1886, pp. 122-134, indexată BDI (http://lexetscientia.univnt.ro/download/2020_XXVII_2_11_LESIJ.pdf);	*0,5
Ri11.	Marta-Claudia Cliza, Mariana Burlacu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Despre Școala de administratori</i> ”, editorial publicat în Curierul Judiciar nr. 2/2019, Editura C.H. Beck, București, ISSN 1582-7526, p. 63, indexată BDI (https://www.cceol.com/search/article-detail?id=811396);	*0,33
Ri12.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Short Considerations Regarding the Economic, Social and Cultural Rights Enshrined in the Revised European Social Charter</i> ”, publicat în Perspectives of Law and Public Administration, vol. 7, nr. 2/2018, ISSN 2601-7830, pp. 133-140, indexată BDI (https://www.adjuris.ro/revista/articole/an7nr2/3.%20Cliza_Spataru-Negura_EN.pdf);	*0,5
Ri13.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>The General Data Protection Regulation: What Do the Public Authorities Need to Know and to Do? The Rise of the Data Protection Officer</i> ”, publicat în Tribuna Juridică, vol. 8, nr. 2/2018, ISSN 2247-7195, pp. 489-501, indexată BDI (http://www.tribunajuridica.eu/ahiva/An8v2/12.%20Spataru-Negura,%20Cliza%20EN.pdf);	*0,5
Ri14.	Corneliu Bîrsan, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Workplace Surveillance: Big Brother is Watching You?</i> ”, publicat în LESIJ – Lex ET Scientia International Journal, nr. 1/2018, ISSN 2066-1886, pp. 50-64, indexată BDI (http://lexetscientia.univnt.ro/en/article/WORKPLACE-SURVEILLANCE-BIG-BROTHER-IS-WATCHING-YOU-~619.html);	*0,5
Ri15.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Special considerations regarding indirect expropriation in international economic law</i> ”, publicat în Tribuna Juridică, volum 7, nr. 2, decembrie 2017, București, ISSN 2247-7195, pp. 124-133, indexată BDI (https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/juridtrib7&div=59&id=&page=);	*1
Ri16.	Mirela Gorunescu, Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>The Pilot Case of Rezmives and the Most Awaited Reform of the Romanian Penitentiary System</i> ” (coautor), publicat în Journal of Legal and Administrative Studies, nr. 2 (17) din 2017, ISSN 1583-0772, pp. 27-45, indexată BDI (https://www.cceol.com/search/article-detail?id=610275);	*0,33
Ri17.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Human Beings Trafficking in the European Court of Human Rights Case-Law</i> ”, publicat în LESIJ - Lex ET Scientia International Journal, nr. 2/2017, București, ISSN 2066-1886, pp. 95-102, indexată BDI (http://lexetscientia.univnt.ro/en/article/HUMAN-BEINGS-TRAFFICKING-IN-THE-EUROPEAN-COURT-OF-HUMAN-RIGHTS-CASE-LAW~608.html);	*1
Ri18.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură , Patricia Casandra Papuc, „ <i>Scurtă analiză a legislației europene și române în materia azilului. Poziția diplomației române în fața crizei refugiaților</i> ”, publicat în Revista de Drept Public, nr. 4/2016, Editura Universul Juridic, București, ISSN 1224-4872/1701, pp. 113-120, indexată BDI (https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1096217);	*0,5

Ri19.	Bernd Ehle, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Getting off on the Right Foot: Preparation for Case Management Conferences by Counsel with a Special Focus on Arbitration Proceedings under the ICC Rules (Pornind cu dreptul: pregătirea conferințelor privind managementul cauzei de către avocat cu un accent special pe procedurile de arbitraj conform regulilor CCI)</i> ”, articol bilingv, publicat în Revista Română de Arbitraj nr. 4/2015, ISSN 1842-6859, pp. 40-51, indexată BDI (https://www.juridice.ro/401149/revista-romana-de-arbitraj-nr-42015.html , https://arbitration.ccir.ro/revista-romana-de-arbitraj/).	*0,5
Ri20.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Multilingvism și multijuridism în cadrul Uniunii Europene</i> ”, publicat în Revista de Drept Public, nr. 1/2014, Editura Universul Juridic, București, ISSN 1224-4872, pp. 98-109, indexată BDI (https://tinread.upit.ro/opac/bibliographic_view/127158;jsessionid=B81AD794F89EE29BAD8C05F9711507D0);	1
Ri21.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>The European Union and the Tower of Babel: Official Language Versions with Diverging Meanings</i> ”, publicat în Revista Română de Drept European, nr. 2/2014, ISBN 2068-808301402, pp. 31-50, indexată BDI (http://www.csde.ro/?p=2720 , https://www.proquest.com/docview/1545045037?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1

Total punctaj 14,16 puncte, dintre care 12,16 după obținerea titlului de doctor

I3. Capitoare de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 punct

***Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională – 3 puncte**

I3	D1.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Quelques réflexions sur l'analyse faite par la CEDH sur le respect du droit de grève par rapport à la Convention européenne des Droits de l'Homme et à la Charte Sociale européenne. Point de vue critique de l'Europe Centrale du Sud-Est</i> ”, publicat în Cristina Elena Popa Tache, Elise Nicoleta Vălcu, <i>Droit international et intégration européenne. Perspectives de l'Europe centrale et orientale</i> , Editura L'Harmattan, pp. 157-186, ISBN 978-2-336-51838-1, https://www.editions-harmattan.fr/catalogue/livre/droit-international-et-integration-europeenne/78470?srltid=AfmBOor4kj54F79glxwK3GizjALIIWNudsT2IkA8865c4KIQzuuCCr64 ;	*3	30,66 puncte
	D2.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Argumente privind neconstituționalitatea dispozițiilor articolului 13¹ alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 sau un alt exemplu în care legiuitorul român încalcă drepturile societăților protejate de Convenția Europeană a Drepturilor Omului?</i> ”, publicat în Delia Narcisa Theohari, Bogdan Dumitrache (editori), <i>In Honorem Gabriel Boroi</i> , Editura Hamangiu, București, 2024, vol. II, pp. 518-542, ISBN 978-606-27-2624-9, https://www.hamangiu.ro/in-honorem-gabriel-boroi?srltid=AfmBOopDFSND6mu7iPTKYqDHF46SeG7H43BZYNm-DeMxzDYDIbT8sCMK ;	*1	
	D3.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Necesitatea și actualitatea metodologiei juridice (și a teoriei generale a dreptului) în practica dreptului. Considerații practice privind posibilitatea autorității contractante de a accepta ca doi ofertanți, care participă în mod separat la aceeași procedură de achiziție publică, să aibă același subcontractant</i> ”, publicat în Mihai Bădescu (coord.), <i>In Honorem Nicolae Popa. Audi Alterum Parte</i> , Editura Hamangiu, București, 2024, pp. 392-401, ISBN 978-606-27-2636-2, https://www.hamangiu.ro/upload/cuprins_extras/in-honorem-nicolae-popa_cuprins.pdf ;	*1	
	D4.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Actualitatea protecției penale a vieții private oferite de art. 8 din Convenția pentru Apărarea Drepturilor Omului și a Libertăților Fundamentale</i> ”, publicat în Rodica Aida Popa, Stefan Deaconu et alii. (coord), <i>Un deceniu de modernitate în aplicarea Codului penal și a Codului de procedură penală. Constante și perspective asupra procesului penal român în spațiul juridic european</i> , Editura Hamangiu, București, 2024, pp. 133-150, ISBN 978-606-18-1429-9 (https://www.beckshop.ro/un-deceniu-de-modernitate-in-aplicarea-codului-penal-si-a-codului-de-procedura-penala);	*1	
	D5.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Educația drepturilor omului și aspirația spre o lume liberă și dreaptă</i> ”, în Adriana Almășan, Flavius-	*1	

	Antoniou Baiaș et alii (coord.), <i>In Honorem Corneliu Bîrsan. Ius est ars boni et aequi</i> , Tomul III, Editura Hamangiu, 2023, ISBN 978-606-27-2394-1, pp. 605 – 615 (https://www.hamangiu.ro/in-honorem-corneliu-birsan);		
D6.	Marta-Claudia Cliza, Bogdan-Florin Micu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Suspension Of Public Servants - Constitutionality Issues Of Article 513 Paragraph (1) Letter L Of The Romanian Administrative Code</i> ”, publicată în cartea coordonată de Spyridon Flogaitis, Cătălin-Silviu Săraru (editori), <i>Administrative Corpus Juris between Implementation, Reforms and Continuous Developments. Contributions to the 5th International Conference Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective</i> , ADJURIS – International Academic Publisher, București, Paris, Calgary, 2022, pp. 71-79, E-Book ISBN 978-606-95351-3-4 (https://www.adjuris.ro/reviste/acji/Flogaitis,%20Sararu.pdf);	*0,33	
D7.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>The Relationship Between the Presumption of Innocence and the Prejudicial Statements of the Domestic Public Authorities Through the Lens of the European Court of Human Rights</i> ”, publicată în cartea coordonată de Adem Sozuer, <i>I Am Innocent. Academic Papers</i> , Editura Onikilevka, Istanbul, 2023, ISBN 978-625-432-479-6, pp. 277-292;	*1,5	
D8.	Marta-Claudia Cliza, Carole Nivard, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Chapter 8 The European Social Charter and the Theory of Human Rights Law</i> ” în The Academic Network on the European Social Charter and Social Rights, Stefano Angeleri, and Carole Nivard, <i>The European Social Charter: A Commentary</i> , vol. <i>Cross-cutting Themes</i> , publicat la editura Brill Nijhoff, 2022, pp. 211–235, e-Book ISBN 9789004434042 (https://brill.com/display/book/edcoll/9789004434042/BP000012.xml?rskey=vHvXOy&result=1);	*1	
D9.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Règlement Général de l'Union européenne sur la Protection des Données: tout le monde est-il prêt?</i> ”, publicat în Matthias Waechter, Jean-Claude Verez (eds.), <i>Europe Between Fragility and Hope</i> , Editura Nomos, Baden-Baden, 2020, pp. 177-184, ISBN 978-3-8487-6881-3 (https://www.nomos-elibrary.de/10.5771/9783748909767/europe).	*1,5	
Vi1.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Short Considerations Regarding the European and Romanian Legislation on the Recovery of Municipal and Similar Waste in Energy Recovery Incineration Plants</i> ”, publicat în ERAZ Proceedings 2023, ISSN 2683-5568, pp. 513-524 (https://eraz-conference.com/wp-content/uploads/2024/04/ERAZ_2023-Proceedings-WEB.pdf);	*1,5	
Vi2.	Corneliu Bîrsan, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Russia's Exclusion From The Regional Human Rights Mechanism Or How Human Rights Are Endangered In A Sensitive International Context?!</i> ”, publicat în CKS e-Book 2023, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București, 2023, ISSN 2359-9227, pp. 224-230, indexată BDI (https://cks.univnt.ro/cks_2023.html);	*0,5	
Vi3.	Mirela Gorunescu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Short Considerations on the Right to Compensation in Case of Miscarriage of Justice or Unlawful Imprisonment – A Step Before the ECtHR Proceedings</i> ”, publicat în CKS e-Book 2023, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București, 2023, ISSN 2359-9227, pp. 293-304, indexată BDI (https://cks.univnt.ro/cks_2023.html);	*0,5	
Vi4.	Marta-Claudia Cliza, Dragoș-Cătălin Borcea, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>To Be or Not to Be Plagiarism? Unconstitutionality Criticisms of Article 170 Para. (1) of the Romanian National Education Law</i> ”, publicat în CKS e-Book 2022, ISSN 2359-9227, pp. 233-240, indexată BDI (https://cks.univnt.ro/cks_2022.html);	*0,33	
Vi5.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură „ <i>Certain Considerations About The Right To Work And The Reinstatement Of An Employee After Unlawful Dismissal</i> ”, publicat în CKS e-Book 2022, ISSN 2359-9227, pp. 241-245, indexată BDI (https://cks.univnt.ro/cks_2022.html);	*0,5	
Vi6.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, Mihai Spătaru-Negură „ <i>Long Awaited Romanian Law on Food and Supplements Finally Enacted</i> ”, publicat în CKS e-Book 2021, ISSN 2359-9227, pp. 517-523, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2021.html);	*0,5	

Vi7.	Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>Militating in Favor of International Human Rights Law (Even in Times of Covid-19 Pandemic)</i> , publicat în CKS (Challenges of the Knowledge Society) 2021, București, p. 517-523	*1
Vi8.	Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură , „ <i>Family - Constitutional, Legal, Social and Human Perspective</i> ”, publicat în CKS e-Book 2019, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Bucuresti, ISSN 2359-9227, pp. 515-521, indexată BDI (https://cks.univnt.ro/cks_2019.html);	*0,5
Vi9.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură , Cornelia Lazăr, „ <i>Lifting the Veil of the GDPR to Data Subjects</i> ”, publicat în CKS e-Book 2018, București, ISSN 2359-9227, pp. 658-667, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2018_archive.html);	*0,5
Vi10.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>European Union's Commitment to Fight Against the Human Beings Trafficking, the Modern Form of Slavery</i> ”, publicat în CKS e-Book 2016, ISSN 2359-9227, 2016, pp. 484-489, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2016_archive.html);	*1
Vi11.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Unity in Diversity</i> ”, publicat în CKS e-Book 2016, ISSN 2359-9227, 2016, pp. 490-496, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2016_archive.html);	*1
Vi12.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Reconciliation of Language Versions with Diverging Meanings in the European Union</i> ”, publicat în CKS e-Book 2015, ISSN 2359-9227, 2015, pp. 502-506, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2015_archive.html);	*1
Vi13.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Some Aspects Regarding Translation Divergences Between the Authentic Texts of the European Union</i> ”, publicat în CKS e-Book 2014, ISSN 2359-9227, 2014, pp. 368-387, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2014_archive.html);	1
Vi14.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Old and New Legal Typologies</i> ”, publicat în CKS e-Book 2014, ISSN 2359-9227, 2014, pp. 353-367, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2014_archive.html);	1
Vi15.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Indirect Expropriation in Romanian BITs</i> ”, publicat în CKS e-Book 2013, Editura Pro Universitaria, București, ISSN 2068-7796, 2013, pp. 653-661, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2013_archive.html);	1
Vi16.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Exporting law or the use of legal transplants</i> ”, publicat în CKS e-Book 2012, Editura Pro Universitaria, București, ISSN 2359-9227, 2012, pp. 812-819, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2012_archive.html);	1
Vi17.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură , Mihai Spătaru-Negură, „ <i>Cases of indirect expropriation in international economic law</i> ”, publicat în CKS e-Book 2012, Editura Pro Universitaria, București, 2012, ISSN 2359-9227, pp. 820-831, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2012_archive.html).	0,5
Vi18.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>The pilot judgment procedure of the European Court of Human Rights. The case of Maria Atanasiu v. Romania</i> ”, publicat în CKS CERDOCT DOCTORAL SCHOOLS (Challenges of the Knowledge Society Doctoral) 2011, Editura Pro Universitaria, București, 2011, pp. 420-441, http://cerdoct.univnt.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=52&Itemid=59&dir=JSROOT%2FCKS/2011_15_16_aprilie ;	1
Vi19.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Death on request</i> ”, publicat în CKS e-Book 2011, Editura Pro Universitaria, București, ISSN 2359-9227, 2011, pp. 794-807, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2011_archive.html);	1
Vi20.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Human Rights in ASEAN</i> ”, publicat în International Conference „Military Science Universe”, vol. 8, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, ISBN 978-973-663-896-1, 2011, http://www.arduph.ro/domenii/protectie-persoane-si-bunuri/drepturile-omului-la-pace/human-rights-in-asean/ ;	1
Vi21.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>The Relationship Between International Humanitarian Law and Human Rights Law</i> ”, publicat în International Conference „Military Science Universe”, vol. 8, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, ISBN 978-973-663-896-1, 2011, http://www.arduph.ro/domenii/diu-doctrina/the-relationship-between-international-humanitarian-law-and-human-rights-law/ ;	1
Vi22.	Laura-Cristiana Spătaru-Negură, „ <i>Interesting Legal Aspects Regarding Chinese Law</i> ”, publicat în CKS (Challenges of the Knowledge Society) 2010, volumul I, Editura Pro Universitaria, București, ISSN 2068-7796, 2010, pp. 856-870, indexată BDI (http://cks.univnt.ro/cks_2010_archive.html);	1

Ci2.1 Constantin Claudiu Ulariu, <i>The Neutral Character of the Sanction of Revoking An Administrative Act</i>, în Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	
Ci3 Nicolae Popa (coord.), Elena Anghel, Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, ediția a 4-a, Editura C.H. Beck, București, 2023, citat în Ci3.1 Elena Emilia Ștefan, <i>Autonomous Central Specialised Authorities</i>, în Lex ET Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXI, Numar 2/2024, ISSN: 2066-1886, Indexata în EBSCO, CEEOL, HeinOnline, ProQuest (a se vedea în anexă)	0,2
Ci4 Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>Protecția internațională a drepturilor omului. Note de curs</i>, Editura Hamangiu, Bucuresti, 2019, citat în Ci4.1 Roxana Mariana Popescu, <i>Drept internațional public. Notiuni introductive</i>, Editura Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1355-6 (a se vedea în anexă) Ci4.2 Marta Claudia Cliza, Constantin Claudiu Ulariu, <i>Drept administrativ. Partea generala</i>, Editura C.H. Beck, 2023, ISBN: 978-606-18-1270-7 (a se vedea în anexă) Ci4.3 Radu-Vlad Pojan, <i>Considerații cu privire la condițiile de detenție, contrare art. 3 din Convenția (europeană) pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, și remediile interne disponibile</i>, în Dreptul, Editura Universul Juridic, numar 4, 2021, ISSN: 1018-0435 (a se vedea în anexă) Ci4.4 Roxana Mariana Popescu, <i>Theoretical Aspects Regarding the Application of Treaties in Time and Space</i>, în Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci4.5 Elena Anghel, <i>Predictability and Accesibility of the Law</i>, în Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci4.6 Augustin Fuerea, <i>The Role of the Nice Treaty in the Evolution of the European Union – Analysed 20 Years After Its Entry Into Force</i>, în Lex ET Scientia International Journal (LESIJ), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXX, Numar 2/2023, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci4.7 Cornelia Gabriela Beatrice Ene-Dinu, <i>A Century of Constitutionalism</i>, în Lex ET Scientia International Journal (LESIJ), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXX, Numar 2/2023, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci4.8 Elena Anghel, <i>The Principle of Equal Rights: Concept and Reflection in the Case Law of the CCR</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci4.9 Anca-Lelia Lorincz, Adriana Iuliana Stancu, <i>Legal Nature of the Deprivation Measure Ordered During the Procedure for the Execution of the European Arrest Warrant</i>, în Perspectives of Law and Public Administration, Editura Adjuris International Academic Publisher, Volum 11, numar 3, 2022, ISSN: 2601-7830 http://www.adjuris.ro/revista/articole/An11nr3/6.%20Lorincz%20Stancu%20EN.pdf (a se vedea în anexă) Ci4.10 Valentina Barbateanu, Andrei Muraru, <i>Right to a Fair Trial in the Context of Classified Information. A Survey in the Light of CCR's Case-Law</i>, în Lex Et Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Numar: 2, 2022, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci4.11 Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Constitutionality and Referral in the Interests of the Law</i>, în Lex Et Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXIX, Numar 1/2022, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci4.12 Pinar Memis-Kartal, <i>“Handcuffs” From A Human Rights Point Of View In Turkish Criminal Law</i>, în LESIJ - Lex Et Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, volum XXVII, numar 2/2020, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă)	2,4

Ci5 Nicolae Popa (coord.), Elena Anghel, Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, ediția a 3-a, Editura C.H. Beck, București, 2017, citat în Ci5.1 Marta Claudia Cliza, Constantin Claudiu Ulariu, <i>Drept administrativ. Partea generala</i>, Editura C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1270-7 (a se vedea în anexă) Ci5.2 Elena Emilia Ștefan, <i>Autonomous Central Specialised Authorities</i>, în Lex ET Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXI, Numar 2/2024, ISSN: 2066-1886, indexata în EBSCO, CEEOL, HeinOnline, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.3 Elena Anghel, <i>Strengthening the Role of the Constitutional Court by Respecting the Unconstitutionality Decisions</i>, în CKS Proceedings 2024, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.4 Elena Emilia Ștefan, <i>The Universal and Fair Access to Public Water Supply Service</i>, în International Journal of Legal and Social Order, Volum 4, Numar 1/2024, ISSN: 2821 – 4161, indexata în CEEOL, Hein Online Ci5.5 Marta Claudia Cliza, <i>The Matter of Pensions in the Light of the Legislation, the Decisions of the Constitutional Court and the New Social Realities</i>, în Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.6 Andrada Georgiana Marin, <i>Current Justice in Romania</i>, în Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.7 Elena Emilia Ștefan, <i>Values and Traditions in the Administrative Code and Other Normative Acts</i>, în Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.8 Elena Emilia Ștefan, <i>What Happens with Goods Received Free of Charge on the Occasion of Protocol Events in the Exercise of the Mandate of Public Office?</i>, în Lex ET Scientia International Journal (LESIJ), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXX, Numar 2/2023, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.9 Marta-Claudia Cliza, <i>Public Services at the Service of Citizens – Case-Study: Cleaning Services</i>, International Journal of Legal and Social Order, Volum 3/2023, Numar 1/2023, ISSN: 2810-4188, eISSN: 2821 – 4161, indexata în CEEOL, Hein Online (a se vedea în anexă) Ci5.10 Elena Emilia Ștefan, <i>Reflectarea constituțională a jurământului de credință</i>, în revista Universul Juridic, Editura Universul Juridic, numar 4/2020, ISSN: 2393-3445, indexata în EBSCO, Hein Online (a se vedea în anexă) Ci5.11 Andrada-Georgiana Marin, <i>Judge Independence – Between European Union Law and National Law</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022; ISSN: 2359-9227, indexată în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.12 Elena-Emilia Ștefan, <i>Legislative Updates on Public Services</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.13 Elena-Emilia Ștefan, <i>The Agreement for the Concession of Public Assets in the Light of the Administrative Code</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexată în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.14 Valentina Barbateanu, Andrei Muraru, <i>Right to a Fair Trial in the Context of Classified Information. A Survey in the Light of CCR's Case-Law</i>, în Lex Et Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Numar: 2/2022, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.15 Andrei Claudiu Rus, <i>Capitalization in Doctoral Theses of Texts not Protected by Copyright, Respectively of Court Decisions, Texts From National and Foreign Normative Acts and Possible Problems of Originality, Similarities or Lack of Scientific Value of Theses as a Result of Use of These Ressources</i>, în CKS Proceedings 2021, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2021, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci5.16 Andrada Georgiana Marin, <i>Precautionary and Provisional Measures in Civil Proceedings</i>, în CKS Proceedings 2021, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	3,2
---	-----

Ci6 Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>Dreptul Uniunii Europene – o nouă tipologie juridică</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 (a se vedea în anexă) citat în Ci6.1 Elise Nicoleta Valcu, <i>Drepturile consumatorilor în cadrul contractelor business-to-consumer</i>, Editura C.H. Beck, 2024, ISBN 978-606-18-1456-5 (a se vedea în anexă) Ci6.2 Marta Claudia Cliza, Constantin Claudiu Ulariu, <i>Drept administrativ. Partea generala</i>, Editura C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1270-7 (a se vedea în anexă) Ci6.3 Ioan-Paul Chiș, <i>Redeschiderea procesului penal în cazul judecării în absență</i>, Editura Hamangiu, 2022, ISBN, 978-606-27-1958-6 (a se vedea în anexă) Ci6.4 Dumitru-Daniel Șerban, <i>Achizițiile publice. Curtea de Justiție a Comunităților/Uniunii Europene. O radiografie sinoptică a întregii jurisprudențe în domeniu</i>, Editura Hamangiu, 2022, ISBN 978-606-27-1927-2 (a se vedea în anexă) Ci6.5 Oana Maria Hanciu, <i>Raspunderea internationala a statelor pentru daunele de mediu transfrontaliere</i>, Editura C.H. Beck, 2021, ISBN: 978-606-18-1118-2 (a se vedea în anexă) Ci6.6 Valentina Barbateanu, Andrei Muraru, <i>The Role of the CJEU in Solving the Problematic Aspects Related to the Acquisition and Loss of European Citizenship</i>, în CKS Proceedings 2024, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci6.7 Cornelia Gabriela Beatrice Ene-Dinu, <i>A Century of Constitutionalism</i>, în Lex ET Scientia International Journal (LESIJ), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXX, Numar 2/2023, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci6.8 Ion Postu, Veronica Rusnac, <i>Criterii moderne de tipologie a sistemelor Juridice. Modern criteria of typology of legal systems</i>, în Revista Institutului Național al Justiției (Moldova), Numar 1(64)/2023, ISSN: 1857-2405, indexata în Hein Online (a se vedea în anexă) Ci6.9 Augustin Fuerea, <i>The European Public Prosecutor's Office in the Institutional Architecture of the European Union</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci6.10 Andrada-Georgiana Marin, <i>Judge Independence - Between European Union Law And National Law</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci6.11 Elena-Emilia Stefan, <i>Legislative Updates on Public Services</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci6.12 Elena-Emilia Stefan, <i>The Agreement for the Concession of Public Assets in the Light of the Administrative Code</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci6.13 Augustin Fuerea, <i>EU-UK Brexit Agreement And Its Main Legal Effects</i>, în CKS 2021 proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2021, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci6.14 Tudor-Matei Rusu, <i>Efectele hotararilor prejudiciale pronuntate de catre Curtea de Justitie a Uniunii Europene</i>, Revista Universul Juridic, Editura Universul Juridic, numar 7/2019, ISSN: 2393-3445, indexata în EBSCO, Hein Online (a se vedea în anexă) Ci6.15 Augustin Fuerea, <i>The Legal Regime for Customs Duties and Taxes Having Equivalent Effect in the European Union</i>, în LESIJ - Lex Et Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXV, Numar 1/2018, ISSN: 1583-039x, eISSN: 2066-1886, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci6.16 Roxana-Mariana Popescu, <i>The Abuse of Rights According to the Provisions of Article 35 of Directive 2004/38 on the Right of Citizens of the Union and their Family Members to Move and Reside Freely within the Territory of the Member States</i>, în Curierul Judiciar, Editura Editura C.H. Beck, Supliment 2018, ISSN: 1582-7526, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online (a se vedea în anexă) Ci6.17 Elena-Emilia Stefan, <i>Tools to Ensure the Prevention of Contraventions</i>, în LESIJ - Lex ET Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXV, Numar 2/2018, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă)	5,2
--	-----

Ci.6.18 Elena-Emilia Stefan, <i>Government Investiture</i>, în Challenges of the Knowledge Society 2018, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-922, indexata în EBSCO, CEEOL (a se vedea în anexă) Ci.6.19 Elena Anghel, <i>Judicial Precedent, a Law Source</i>, în LESIJ - Lex ET Scientia International Journal, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, Numar 2/2017, ISSN: 1583-039x, eISSN: 2066-1886, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest Ci.6.20 Elena Anghel, <i>Justice and Equity</i>, în Challenges of the Knowledge Society 2017, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2017, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci.6.21 Augustin Fuerea, <i>The ECJ Case-Law on the Annulment Action: Grounds, Effects and Illegality Plea</i>, în LESIJ - Lex ET Scientia International Journal, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, Numar 1/2017, ISSN: 1583-039x, eISSN: 2066-1886, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci.6.22 Roxana-Mariana Popescu, <i>ECJ Case-Law on the Concept of „Public Administration” Used in Article 45 Paragraph (4) TFEU</i>, în Challenges of the Knowledge Society 2017, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci.6.23 Roxana-Mariana Popescu, <i>Jurisprudential Issues Concerning the Beneficiaris of Provisions of Article 49 TFEU</i>, în LESIJ - Lex ET Scientia International Journal, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, Numar: 2/2017, ISSN: 1583-039x; eISSN: 2066-1886, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci.6.24 Elena-Emilia Stefan, <i>Conflict of Interest in Administrative Law</i>, în Challenges of the Knowledge Society 2017, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2017, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci.6.25 Elena-Emilia Stefan, <i>Public Procurement in the Light of the New Legislative Changes</i>, în LESIJ - Lex ET Scientia International Journal, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, Numar 2/2017, ISSN: 1583-039x, eISSN: 2066-1886, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci.6.26 Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Constitutionality and Referral in the Interests of the Law</i>, în Lex Et Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXIX, Numar 1/2022, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă)	
Ci7 Nicolae Popa (coord.), Elena Anghel, Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, Laura-Cristiana Spătaru-Negură, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, ediția a 2-a, Editura C.H. Beck, București, 2014, citat în Ci7.1 Valentina Barbateanu, Andrei Muraru, <i>Constitutional Review of the Regulations Regarding the Lawyers: An Effective Way of Mantaining And Strenghtening the Prestige of the Profession of Lawyer</i>, în Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci7.2 Elena Emilia Stefan, <i>Public Interest – Essential Concept of Administrative Law</i>, în RAIS Conference Proceedings, 2023; indexata în CEEOL (a se vedea în anexă) Ci7.3 Elena Anghel, <i>Justice and Equity</i>, în Challenges of the Knowledge Society 2017, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci7.4 Cornelia Gabriela Ene-Dinu, <i>The Impact of Preliminary Rulings Pronounced by the Court of Justice of the European Union on the Activity of the Romanian Courts of Law</i>, în Challenges of the Knowledge Society 2017, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci7.5 Elena-Emilia Stefan, <i>The Agreement for the Concession of Public Assets in the Light of the Administrative Code</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexată în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci7.6 Elena Anghel, <i>Judicial Precedent, a Law Source</i>, în LESIJ - Lex ET Scientia International Journal, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, numar 2/2017, ISSN: 1583-039x, eISSN: 2066-1886, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă)	1,2
Ci8 Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>The European Social Charter and the Theory of Human Rights Law</i>, în ANESC, The European Social Charter: A Commentary, vol. 1, Cross-cutting Themes, Koninklijke Brill NV, Leiden, 2022 (a se vedea în anexă) citat în	0,6

Ci8.1 Roxana Mariana Popescu, <i>The Peaceful Settlement of Disputes – Fundamental Principle of Public International Law</i>, în CKS Proceedings 2024, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci8.2 Alina Mihaela Conea, <i>To Bee Or Not To Be! Define And Defend In CJEU Environmental Case-Law</i>, Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci8.3 Iulia Boghirnea, <i>The Economic as a Configuration Factor of The Law</i>, în Perspectives of Business Law in Third Millenium, Editura Adjuris, 2023, ISSN: 978-606-95351-6-5 (a se vedea în anexă) Ci8.4 Marta Claudia Cliza, Carole Nivard, Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>The European Social Charter and the Theory of Human Rights Law</i>, în ANESC, The European Social Charter: A Commentary, 211-35. Brill Nijhoff, 2022, p. 212 (a se vedea în anexă)	
Ci9 Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>The European Court of Human Rights and its Case-Law on Environmental Matters</i>, în CKS 2017 Proceedings, Bucuresti, 2017, p. 557 citat în Ci9.1 Oana Maria Hanciu, <i>Raspunderea internationala a statelor pentru daunele de mediu transfrontaliere</i>, Editura C.H. Beck, 2021, ISBN 978-606-18-1118-2 (a se vedea în anexă)	0,2
Ci10 Marta-Claudia Cliza, Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>Règlement Général de l'Union européenne sur la Protection des Données: tout le monde est-il prêt?</i>, în M. Waechter, J-C Verez (eds), <i>European Between Fragility and Hope</i>, Editura Nomos, Baden-Baden, 2020, citat în Ci10.1 Elise Nicoleta Valcu, <i>Drepturile consumatorilor in cadrul contractelor business-to-consumer</i>, Editura C.H. Beck, 2024, ISBN: 978-606-18-1456-5 (a se vedea în anexă) Ci10.2 Elise Nicoleta Valcu, <i>Brief Considerations on the "Behaviour" of Professional Traders and Consumers in the Context of the Shift from Brick-And-Mortar to E-commerce. Union and Transposition Regulations</i>, în International Investment Law Journal, Editura ASE, Adjuris, Volum 3, Numar 1, 2023, ISSN 2734-8830 (a se vedea în anexă)	0,4
Ci11 Marta Claudia Cliza, Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>Despre intrarea in vigoare a Protocolului nr. 15 la Conventia pentru Apararea Drepturilor Omului si a Libertatilor Fundamentale</i>, în Revista Dreptul, nr. 10/2021, p. 130 (a se vedea în anexă) citat în Ci11.1 Roxana Mariana Popescu, <i>Drept international public. Notiuni introductive</i>, Editura Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1355-6 (a se vedea în anexă)	0,2
Ci12 Marta-Claudia Cliza, Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>Towards a Cleaner Planet – The Implementation of the Deposit Guarantee System in Romania</i>, în Perspectives of Law and Public Administration, vol. 10, nr. 1/2021, pp. 54-64, online at http://www.adjuris.ro/revista/articole/an10nr1/5.%20Cliza,%20Spataru.pdf citat în Ci12.1 Elena-Emilia Stefan, <i>Legislative Updates on Public Services</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci12.2 Elena-Emilia Stefan, <i>The Agreement for the Concession of Public Assets in the Light of the Administrative Code</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	0,4
Ci13 Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>Environmental Protection Derived from the European Convention for Human Rights and from the European Social Charter</i>, în Lex Et Scientia International Journal (LESIJ) nr. XXVII, vol. 2/2020, p. 123 citat în Ci13.1 Augustin Fuerea, <i>Beneficiaries of the Freedom of Movement within the EU</i>, în CKS Proceedings 2024, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	0,2
Ci14 Marta Claudia Cliza, Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>The General Data Protection Regulation: What Does the Public Authorities and Bodies Need to Know and To Do? The Rise of the Data Protection Officer</i>, în Tribuna Juridica, vol. VIII, nr. 2, iunie 2018 (a se vedea în anexă) citat în Ci14.1 Elise Nicoleta Valcu, <i>Dreptul Uniunii Europene. Instrumente legislative unionale si de transpunere privind cooperarea judiciara unionala in materie penala. Comentarii</i>, Editura C.H. Beck, 2023, ISBN: 978-606-18-1265-3 (a se vedea în anexă) Ci14.2 Alina Mihaela Conea, <i>Politicile Uniunii Europene</i>, Editura Universul Juridic, 2020, ISBN: 606-39-0570-4 (a se vedea în anexă)	0,6

Ci14.3 Roxana Mariana Popescu , <i>Legislative and Jurisprudential Aspects Regarding the Protection of Personal</i> , în CKS 2021 Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2021, ISSN: 2359-9227, Indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	
Ci15 Corneliu Bîrsan, Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>Supravegherea la locul de muncă: fratele mai mare te urmărește?</i> , în Acta Universitatis George Bacovia, Juridica, nr. 1/2019, material disponibil online pe site-ul http://juridica.ugb.ro citat în Ci15.1 Calina Jugastru , <i>Drepturile personalității - promisiuni onorate, perspective neconvenționale</i> , în Revista Română de Drept Privat, Editura Universul Juridic, numerele 3-4/2021, ISSN: 1843-2646, indexata în Erih Plus (a se vedea în anexă)	0,2
Ci16 Mirela Gorunescu, Marta-Claudia Cliza, Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>The pilot case of Rezmives and the most awaited reform of the Romanian penitentiary system</i> , în Studii Juridice și Administrative nr. 2/2017, pp. 27-45 citat în Ci16.1 Radu-Vlad Pojan , <i>Consideratii cu privire la conditiile de detentie, contrare art. 3 din Conventia (europeana) pentru apararea drepturilor omului si a libertatilor fundamentale, si remediile interne disponibile</i> , în Dreptul, Editura Universul Juridic, numarul 4/2021, ISSN: 1018-0435 (a se vedea în anexă) Ci16.2 Radu-Vlad Pojan , <i>Efectul recursului compensatoriu asupra acordării despăgubirilor bănești solicitate pentru condiții de detenție din penitenciar, neconforme art. 3 din Convenția europeană a drepturilor omului</i> , în Curierul Judiciar, Editura C.H. Beck; volum XVIII, număr 4/2020, ISSN: 1582-7526, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online (a se vedea în anexă) Ci16.3 G. Jovanić, V. Petrović, N. Macanović, <i>Freedom deprivation in prisons of Serbia</i> , în Journal of Investigative Psychology and Offender Profiling, volum 17, număr 2/2020, eISSN: 1544-4767, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	0,6
Ci17 Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>Human beings trafficking in the European Court of Human Rights case-law</i> , în Lex Et Scientia International Journal, nr. 2/2017 citat în Ci17.1 Roxana-Mariana Popescu , <i>(General Aspects Concerning) The Legal Regime of Foreigners In International Law, Accesible To Everyone</i> , în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	0,2
Ci18 Laura Cristiana Spătaru-Negură , Patricia Casandra Papuc, <i>Scurtă analiză a legislației europene și române în materia azilului. Poziția diplomației române în fața crizei refugiaților</i> , în Revista de Drept Public, nr. 4/2016, Editura Universul Juridic, București, pp. 113-120 citat în Ci18.1 Marta Claudia Cliza , Constantin Claudiu Ulariu , <i>Drept administrativ. Partea generala</i> , Editura C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1270-7 (a se vedea în anexă)	0,2
Ci19 Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>Multilingvism și multijuridism în cadrul Uniunii Europene</i> , în Revista de Drept public, nr. 1/2014, Editura Universul Juridic, București, p. 98-109 citat în Ci19.1 Marta Claudia Cliza , Constantin Claudiu Ulariu , <i>Drept administrativ. Partea generala</i> , Editura C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1270-7 (a se vedea în anexă)	0,2
Ci20 Marta-Claudia Cliza, Dragos Catalin Borcea, Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>To be or not to be plagiarism? Unconstitutionality criticisms of art. 170 para. (1) of the Romanian national education law</i> , în Challenges of the Knowledge Society, 2022, disponibil la https://cks.univnt.ro/articles/16.html citat în Ci20.1 Larisa-Diana Onea , <i>Academic Imposture and the Withdrawal of the Ph.D. Degree. Procedures, Legality and Constitutionality</i> , în Lex Et Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, volum 1/2024, nr. XXXI/2024, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci20.2 Elena Anghel , <i>Predictability and Accesibility of the Law</i> , în Challenges of the Knowledge Society, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2023, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	0,4
Ci21 Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>Militating in Favor of International Human Rights Law (Even in Times of Covid-19 Pandemic)</i> , publicat în CKS (Challenges of the Knowledge Society) 2021, București, p. 517-523 citat în Ci21.1 Marta Claudia Cliza , Constantin Claudiu Ulariu , <i>Drept administrativ. Partea generala</i> , Editura C.H. Beck, 2023, ISBN 978-606-18-1270-7 (a se vedea în anexă)	0,4

Ci21.2 Elena Anghel , <i>The Principle of Equal Rights: Concept and Reflection in the Case Law of the CCR</i> , în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	
Ci22 Laura Cristiana Spătaru-Negură , Cornelia Lazar, <i>Lifting the Veil of the GDPR to Data Subjects</i> , publicat în CKS Proceedings, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, 2018, citat în Ci22.1. Elise Nicoleta Valcu , <i>Drepturile consumatorilor in cadrul contractelor business-to-consumer</i> , Editura C.H. Beck, 2024, ISBN 978-606-18-1456-5 (a se vedea în anexă)	0,2
Ci23 Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>Some Aspects Regarding Translation Divergences Between the Authentic Texts of the European Union</i> , în CKS e-Book, 2016, pp.368-387, http://cks.univnt.ro/cks_2014_archive/cks_2014_articole.html citat în Ci23.1 Elena Emilia Stefan , <i>Drept administrativ, Partea - I, Curs</i> , editia 2 revizuita, completata si actualizata, Editura Universul Juridic, 2016 (a se vedea în anexă) Ci23.2 Elena Anghel , <i>General Principles of Law</i> , în Challenges of the Knowledge Society (CKS), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, numar 1/2016, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, CEEOL (a se vedea în anexă) Ci23.3 Roxana-Mariana Popescu , <i>The Jurisdiction of the Court of Justice of the European Union to Deliver a Cancellation Judgment Regarding the International Agreements to Which the EU is Party</i> , în Challenges of the Knowledge Society (CKS), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, numar 1/2016, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, CEEOL (a se vedea în anexă)	0,6
Ci24 Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>Old and New Legal Typologies</i> , publicat în CKS (Challenges of the Knowledge Society) 2014, București, citat în Ci24.1 Marta Claudia Cliza, Constantin Claudiu Ulariu , <i>Drept administrativ. Partea generala</i> , Editura C.H. Beck, 2023, ISBN: 978-606-18-1270-7 (a se vedea în anexă) Ci24.2 Ion Postu, Veronica Rusnac , <i>Criterii moderne de tipologie a sistemelor Juridice. Modern criteria of typology of legal systems</i> , în Revista Institutului Național al Justiției (Moldova), numar 1(64)/2023, ISSN: 1857-2405, indexata în Hein Online (a se vedea în anexă) Ci24.3 Pinar Memis-Kartal , <i>“Handcuffs” From A Human Rights Point Of View In Turkish Criminal Law</i> , în LESIJ - Lex Et Scientia International Journal, Editura Universității Nicolae Titulescu, Volum XXVII, Numar 2/2020, ISSN: 1583-039X, indexata în EBSCO, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci24.4 Elena-Emilia Stefan , <i>Tools to Ensure the Prevention of Contraventions</i> , în LESIJ - Lex et Scientia International Journal, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Volum XXV, Numar 2/2018, ISSN: 1583-039x, indexata în EBSCO, CEEOL, Hein Online (a se vedea în anexă) Ci24.5 Elena-Emilia Stefan , <i>Government Investiture</i> , în Challenges of the Knowledge Society 2018, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2018, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, CEEOL (a se vedea în anexă) Ci24.6 Andreea Elena Matic , <i>The Impact And Perspectives of the Lawyer's Plea (Speech) in the Courts of Romania</i> , în Contemporary Readings in Law & Social Justice, Editura Addleton Academic Publishers, Vol. 9, Numar 2, 2017, indexata în Scopus, EBSCO, CEEOL, Hein Online, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci24.7 Elena Anghel , <i>General Principles of Law</i> , în Challenges of the Knowledge Society (CKS), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Numar 1, 2016, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, CEEOL (a se vedea în anexă) Ci24.8 Roxana-Mariana Popescu , <i>The Interpretation of International Agreements by the Court of Justice of the European Union</i> , în Challenges of the Knowledge Society (CKS), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2016, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, CEEOL (a se vedea în anexă)	1,6
Ci25 Laura Cristiana Spătaru-Negură , <i>Exporting Law or the Use of Legal Transplants</i> , CKS Proceedings 2012, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, Bucuresti, ISSN 2359-9227 citat în Ci25.1 Elena-Emilia Stefan , <i>Conflict of Interest in Administrative Law</i> , în Challenges of the Knowledge Society 2017, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2017, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă)	0,6

Ci25.2 Elena-Emilia Stefan, <i>Public Procurement in the Light of the New Legislative Changes</i>, în Challenges of the Knowledge Society 2017, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2017, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci.25.2 Elena Anghel, <i>The Notions of „Given” and „Constructed” in the Field of the Law</i>, în Challenges of the Knowledge Society (CKS), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, numar 1/2016, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, CEEOL (a se vedea în anexă)			
Ci26 Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>Legal Sanction in Ancient East</i>, CKS Proceedings 2010, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, citat în Ci26.1 Elena Anghel, <i>Evolution of Succesion in Roman Law</i>, în CKS Proceedings, Editura Universitatii Nicolae Titulescu, 2022, ISSN: 2359-9227, indexata în EBSCO, ProQuest (a se vedea în anexă) Ci26.2 Elena Anghel, <i>The Notions of „Given” and „Constructed” in the Field of the Law</i>, în Challenges of the Knowledge Society (CKS), Editura Universitatii Nicolae Titulescu, numar 1/2016, ISSN: 2359-9227 indexata în EBSCO, CEEOL (a se vedea în anexă)			0,4
Total: 21 puncte			
I10. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 puncte			
I10	Ci14 Marta Claudia Cliza, Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>The General Data Protection Regulation: What Does the Public Authorities and Bodies Need to Know and To Do? The Rise of the Data Protection Officer</i>, în Tribuna Juridica, vol. VIII, nr. 2, iunie 2018 (a se vedea în anexă) citat în Ci14.4 Patrick Grosmann, <i>Die Interessenkonflikte der betrieblichen und behördlichen Datenschutzbeauftragten Eine Analyse der Konfliktlagen und Verbundenheiten (The conflicts of interest of company and official data protection officers An Analysis of Conflict Situations and Connec</i>, Editura Springer, 2024, ISBN 978-3-662-68386-6 (a se vedea în anexă) Ci17 Laura Cristiana Spătaru-Negură, <i>Human beings trafficking in the European Court of Human Rights case-law</i>, în Lex Et Scientia International Journal, nr. 2/2017 citat în Ci17.2 Nicksoni Filbert Kahimba, <i>Human Trafficking Under International and Tanzanian Law</i>, Editura Springer, 2021, ISBN: 978-94-6265-434-1 (a se vedea în anexă)	*0,4	*0,8 puncte
		*0,4	
Total 0,8 puncte			
I11. Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 5 puncte *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice			
I12. Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor			
I12			
I13. Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor – 1 punct *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională.			
I14. Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 2 pct.			
I15. Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,5 pct. *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate			

I15	1. Membru în Comitetul editorial și Editor asistent (din decembrie 2017) al revistei juridice Lex ET Scientia International Journal (LESIJ) din anul 2016, ISSN: 1583-039X; Pagină web: www.lexetscientia.univnt.ro (a se vedea în anexă) 2. Membru în Comitetul editorial al revistei Lettre de l'Est din anul 2025, Institutul Louis Favoreu, ISSN-E: 2428-4718, Pagină web: https://dice.univ-amu.fr/fr/node/232 (a se vedea în anexă) NEPUNCTAT Reviewer's Board of Athens Journal of Demography & Antropology editat de Athens Institute for Education and Research (ATINER - a se vedea în anexă)	*0,5 *1	1,5
Total 1,5 puncte, dintre care 1,5 după obținerea titlului de doctor			
I16. Organizator de conferințe naționale* - 1 punct •Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale			
I16	Organizare de conferințe internaționale 1. Membru al comitetului de organizare al conferinței internaționale „<i>Perspectives of European Business Law</i>”, ediția a III-a, 15 noiembrie 2024, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice din București, Centrul de Studii de Dreptul European al Afacerilor și Romanian Society of Business Law (a se vedea în anexă). 2. Membru al comitetului de organizare din partea RACSE/ANESC (membru OCEAN din cadrul Consiliului Europei) al Conferinței internaționale <i>The European Social Charter Through the Lens of the National Legal Systems</i>, organizată cu Universită degli Studi di Milano și Università degli Studi di Bergamo, Milano și Bergamo, 20-21 septembrie 2024 (a se vedea în anexă), https://www.racse-anesc.org/en/the-european-social-charter-through-the-lens-of-the-national-legal-systems/ și https://www.coe.int/en/web/open-academic-networks/-/post-conference-impressions-the-european-social-charter-through-the-lens-of-the-national-legal-systems. 3. Membru al comitetului de organizare al conferinței internaționale <i>Challenges of the Knowledge Society</i>, 12-13 mai 2017, ediția a XI-a, București, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în parteneriat cu Universitatea Complutense din Madrid și cu Universitatea Deusto din Bilbao (a se vedea în anexă). 4. Membru al comitetului de organizare al conferinței internaționale <i>Challenges of the Knowledge Society</i>, 20-21 mai 2016, ediția a X-a, București, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în parteneriat cu Universitatea Complutense din Madrid și cu Universitatea Deusto din Bilbao (a se vedea în anexă).	*2x4	8 puncte
Total 8 de puncte, dintre care 8 după obținerea titlului de doctor			

I17. Participare la conferințe naționale în calitate de:

- Keynote -speaker – 2 puncte

-Speaker - 1 punct

-Moderator - 0,5 punct

Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale

	Keynote speaker în cadrul conferinței internaționale Challenges of the Knowledge Society (CKS) , ediția a XI-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, la București, în perioada 12-13.05.2017, tema prezentată Human Beings Trafficking in the European Court of Human Rights Case-Law (https://cks.univnt.ro/cks_2017.html);	*4x1	70 puncte
	Speaker la conferințe internaționale <u>2024</u> 1. Conferința internațională Public Security and the Need for High Social Capital, ediția a VI-a, proiect finanțat de Consiliul Județean Arad, organizată de Universitatea Aurel Vlaicu din Arad în cooperare cu Academia Română de Științe Juridice ș.a., la Arad, în perioada 10-11.11.2023, tema prezentată The Impact on Companies of the New EU Law on Corporate Sustainability Due Diligence (https://www.ccdsara.ro/conference-pshsc-2024/); 2. Conferința Internațională Perspectives of European Business Law, ediția a 3-a, organizată de către Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice din București împreună cu Centrul de Studii de Drept European al Afacerilor și Asociația Română de Dreptul Afacerilor, în București, în data de 15.11.2024, tema prezentată Tackling The EU's Corporate Sustainability Due Diligence Directive And Human Rights Aspects (https://drept.ase.ro/cercetare/conferinteinternationale/ și conform anexă); 3. Conferința Internațională Perspectives of Construction Law, ediția a VII-a, organizată de către Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice din București și Asociația Română de Dreptul Construcțiilor, în București, în data de 25.10.2024, tema prezentată The Bed of Procrustes in the Case of Construction Works Contract Carried Out Under Public Procurement Contract: the Position of the Contracting Authority in the Antithesis of 'Unusually Low Prices' and 'Unjustifiably High Prices' (https://drept.ase.ro/cercetare/conferinteinternationale/ și conform anexă); 4. Journées juridiques francophones, a VI-a ediție, organizate de Facultatea de Drept a Universității Sv. Kliment Ohridski, în cooperare cu Ambasada Franței în Bulgaria și cu Agenția Universitară a Francofoniei, la Sofia (Bulgaria), în perioada 17-19.10.2024, tema prezentată fizic La procédure d'arrêt pilote, une solution de la Cour Européenne des Droits de l'Homme pour les violations systémiques ou structurelles des droits de l'homme prévues dans la CEDH ? (journées-juridiques-francophones-2024-programme-public.pdf); 5. Conferința internațională JAEI Environmental Protection Conference, organizată de Central European Academy, la Budapesta (Ungaria), la data de 27.09.2024, tema prezentată fizic Short Considerations Regarding	2x6=12 *2x24=48	

	<i>the Romanian Deposit Return System - "How Imperfect but Perfectible" the System Really Is Now?!</i> (https://centraleuropeanacademy.hu/en/rendezveny/2024-jael-kornyezetvedelmi-konferencia/); 6. Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society (CKS), ediția a XVII-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Deusto din Bilbao, Baroul București și Societatea Română de Drept European, la București, la data de 17.05.2024, tema prezentată Climate Change and the Most Recent ECtHR Grand Chamber Rulings (https://cks.univnt.ro/cks_2024.html); 2023 7. Conferința internațională Public Security and the Need for High Social Capital, ediția a V-a, proiect finanțat de Consiliul Județean Arad, organizată de Universitatea Aurel Vlaicu din Arad în cooperare cu Universitatea din Aradea ș.a., la Arad, în perioada 10-11.11.2023, tema prezentată Human Rights Law from General Theory of Law Perspective (https://www.ccdsara.ro/wp-content/uploads/2023/11/PANELURI_integrat_07.11.2023_proiect-ARAD_nov.pdf); 8. Conferința internațională The 34th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities”, Washington DC, S.U.A, 16-17.11.2023, organizată de The Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS) din Statele Unite ale Americii, tema prezentată virtual Final Countdown for the Implementation of the Deposit Return System in Romania (https://rais.education/wp-content/uploads/2023/12/0353.pdf); 9. Conferința internațională 20th Annual International Conference on Law, organizată de ATINER, 10.07.2023, Atena (Grecia), tema prezentată virtual New Perceptions of Democracy After the Covid-19 Pandemic (https://www.atiner.gr/2023law-pro); 10. Conferința internațională ERAZ 2023 - Knowledge Based Sustainable Development, 1.06.2023, Praga (Republica Cehă), tema prezentată virtual Short Considerations Regarding the European and Romanian Legislation on the Recovery of Municipal and Similar Waste in Energy Recovery Incineration Plants (https://eraz-conference.com/wp-content/uploads/2024/04/ERAZ_2023-Proceedings-WEB.pdf); 11. Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society (CKS), ediția a XVI-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” și Universitatea Deusto din Bilbao, la București, la data de 19.05.2023, temele prezentate Russia's Exclusion From The Regional Human Rights Mechanism Or How Human Rights Are Endangered In A Sensitive International Context?! și Short Considerations on the Right to Compensation in Case of Miscarriage of Justice or Unlawful Imprisonment – A Step Before the ECtHR Proceedings (https://cks.univnt.ro/cks_2023.html); 2022 12. International Police and Criminal Law Symposium, ediția I, organizată de către Academia de Poliție Națională din Turcia, Antalya (Turcia), 7-8 octombrie 2022, tema prezentată fizic Preventive Measures Under the Magnifying Glass of the European Court of Human Rights: An Evaluation (https://cdn2.pa.edu.tr/Upload/editor/files/CRIME2022(1).pdf); 13. Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society (CKS), ediția a XV-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Deusto din Bilbao, la București, la data de 20.05.2022, temele		
--	--	--	--

	prezentate <i>To Be or Not to Be Plagiarism? Unconstitutionality Criticisms of Article 170 Para. (1) of the Romanian National Education Law</i> și <i>Certain Considerations About The Right To Work And The Reinstatement Of An Employee After Unlawful Dismissal</i> (https://cks.univnt.ro/cks_2022.html); 2021 14. Conferința internațională <i>Provocări Contemporane în Dreptul Administrativ din Perspectiva Interdisciplinara</i>, ediția a IV-a, organizată în data de 21 mai 2021 de Facultatea de Drept din Academia de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative, tema prezentată <i>Arguments for Declaring the Unconstitutionality of Para. (1) of the Sole Article of the Government Emergency Ordinance no. 4/2012</i> (https://www.alpaconference.ro/arhiva/2021/index.html); 15. Conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, ediția a XIV-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Deusto din Bilbao, la București, la data de 21.05.2021, temele prezentate <i>Militating in Favor of International Human Rights Law (Even in Times of Covid-19 Pandemic)</i> și <i>Long Awaited Romanian Law on Food and Supplements Finally Enacted</i> (https://cks.univnt.ro/cks_2021.html); 2020 16. Conferința internațională <i>Perspectives of Business Law in the Third Millennium</i>, a X-a ediție, organizată de Facultatea de Drept din Academia de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative, la București, în data de 13.11.2020, tema prezentată <i>Towards a Cleaner Planet – The Implementation of the Deposit Guarantee System in Romania</i> (https://www.businesslawconference.ro/arhiva/2020/Section%20I.%20Public%20law.pdf); 17. Conferința internațională susținută ca webinar online din cauza pandemiei, <i>Sustainable Development and Environment Protection</i>, organizată de Centre International de Formation Européenne, online, 09-10.09.2020, tema prezentată <i>Saving our planet : Environment issues</i> (https://www.cife.eu/en/8/News/Webinar--Sustainable-Development_1358-2); 18. Conferința internațională susținută ca webinar online din cauza pandemiei, <i>Protection des donees et intelligence artificielle : les politiques europeennes</i>, organizată de Centre International de Formation Européenne, online, 26 și 29.06.2020, tema prezentată <i>Le cadre législatif européen de la protection des données au sein de l'Union européenne</i> (https://www.cife.eu/en/8/News/Register-now-1351-2); 2019 19. Conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, ediția a XIII-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Deusto din Bilbao, la București, în perioada 17-18.05.2019, tema prezentată <i>Family - Constitutional, Legal, Social and Human Perspective</i> (https://cks.univnt.ro/cks_2019.html); 2018 20. Conferința Internațională <i>Provocări Contemporane în Dreptul Administrativ și în Administrația Publică</i>, organizată de Departamentul de Drept din		
--	---	--	--

	Academia de Studii Economice din Bucuresti impreuna cu Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, la București, în data de 27.04.2018, tema prezentată <i>The General Data Protection Regulation: What Does the Public Authorities and Bodies Need to Know and to Do? The Rise of the Data Protection Officer</i> (https://www.alpaconference.ro/arhiva/2018/Section%20I%20-%20Scientific%20papers.pdf); 21. Conferința Internațională <i>Perspective ale Dreptului Afacerilor in Mileniul al Treilea</i>, ediția a VIII-a, organizată de Departamentul de Drept din Academia de Studii Economice din Bucuresti impreuna cu Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, la București, la data de 16.11.2018, tema prezentată <i>Short Considerations Regarding the Economic, Social and Cultural Rights Enshrined in the Revised European Social Charter</i> (https://www.businesslawconference.ro/arhiva/2018/Section%20III.%20EU%20law.%20International%20law.pdf); 22. Conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, ediția a XII-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, la București, în perioada 11-12.05.2018, temele prezentate <i>Workplace Surveillance: Big Brother Is Watching You?</i> și <i>Lifting the Veil of the GDPR to Data Subjects</i> (https://cks.univnt.ro/cks_2018.html); <u>2016</u> 23. Conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, ediția a X-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, la București, în perioada 20-21.05.2016, temele prezentate <i>European Union's Commitment to Fight Against the Human Beings Trafficking, the Modern Form of Slavery și Unity in Diversity. The European Union's Multilingualism</i> (https://cks.univnt.ro/cks_2016.html); <u>2015</u> 24. Conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, ediția a IX-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, la București, în perioada 22-23.05.2015, tema prezentată <i>Reconciliation of Language Versions with Diverging Meanings in the European Union</i> (https://cks.univnt.ro/cks_2015.html); <u>2014</u> 25. Conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, ediția a VIII-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, la București, în perioada 16-17.05.2014, temele prezentate <i>Some Aspects Regarding Translation Divergences Between the Authentic Texts of the European Union și Old and New Legal Typologies</i> (https://cks.univnt.ro/cks_2014.html); <u>2013</u> 26. Conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, ediția a VII-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao,		
--	---	--	--

	la București, în perioada 17-18.05.2013, tema prezentată Indirect Expropriation in Romanian BITs (https://cks.univnt.ro/cks_2013.html); 2012 27. Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society (CKS), ediția a VI-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Complutense din Madrid, la București, în perioada 11-12.05.2012, tema prezentată Exporting law or the use of legal transplants și Cases of Indirect Expropriation in International Economic Law (https://cks.univnt.ro/cks_2012.html); 2011 28. Conferința internațională Military Science Universe, organizată de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, la București, în perioada 2011, temele prezentate Human Rights in ASEAN și The Relationship Between International Humanitarian Law and Human Rights Law (http://www.arduph.ro/domenii/diu-doctrina/the-relationship-between-international-humanitarian-law-and-human-rights-law/); 29. Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society (CKS), a V-a ediție, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Complutense din Madrid, în perioada 15-16.04.2011, tema prezentată Death on request, (https://cks.univnt.ro/cks_2011.html); 2010 30. Conferința internațională Challenges of the Knowledge Society (CKS), a IV-a ediție, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu”, la București, în perioada 23-24.2010, temele prezentate Interesting Legal Aspects Regarding Chinese Law și Legal Sanction in Ancient East (https://cks.univnt.ro/cks_2010.html);		
	Speaker la conferințe naționale 2024 1. Conferința Națională de Dreptul Afacerilor – <i>Provocări interdisciplinare ale dreptului privat</i>, ediția I, 22-23 martie 2024, Brașov, organizată fizic de Facultatea de Drept din cadrul Universității Transilvania din Brașov împreună cu Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice din București – tema prezentată „Drepturile societăților în temeiul art. 8 din CEDO: extinderea inevitabilă a domeniului de aplicare a articolului”, publicată în Dreptul, nr. 9/2024, pp. 80-92; (a se vedea în anexă) 2. Conferința națională <i>Un deceniu de modernitate în aplicarea Codului penal și Codului de procedură penală. Constante și perspective asupra procesului penal român în spațiul juridic european</i>, organizate virtual pe platforma Juridice.ro (video.juridice.ro/live), 1 februarie 2024 – tema prezentată „Actualitatea protecției penale a vieții private oferite de art. 8 din CEDO”, publicată în în Rodica Aida Popa, Stefan Deaconu et alii. (coord), <i>Un deceniu de modernitate în aplicarea Codului penal și a Codului de procedură penală. Constante și perspective asupra procesului penal român în spațiul juridic european</i>, Editura Hamangiu, București, 2024, ISBN 978-606-18-1429-	*1x3=3	

	9, pp. 133 - 150 (https://www.beckshop.ro/un-deceniu-de-modernitate-in-aplicarea-codului-penal-si-a-codului-de-procedura-penala); (a se vedea în anexă) 2023 3. Conferința națională organizată de <i>Societatea Română de Drept European</i> (SRDE), la București, pe 27.10.2023, tema prezentată fizic <i>Pe ultima sută de metri: România și implementarea legislației europene privind schemele de garanție-returnare</i>; (a se vedea în anexă)	
	Moderator conferințe naționale 2024 1. Moderator al subsecțiunii de drept public la conferința națională studențească <i>CONSTANT – Comisia 1</i>, 19.04.2024, ediția a XIV-a, București, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în parteneriat cu Universitatea din Miskolc și Universitatea Angel Kanchev din Ruse (<i>conform anexă</i>); 2023 2. Moderator al subsecțiunii de drept public la conferința națională studențească <i>CONSTANT – Comisia 2</i>, 28.04.2023, ediția a XIII-a, București, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în parteneriat cu Universitatea din Miskolc și Universitatea Angel Kanchev din Ruse (<i>conform anexă</i>). Moderator conferințe internaționale 2024 1. Moderator al unui panel al Conferinței Internaționale <i>Perspectives of European Business Law</i>, ediția a 3-a, organizată de către Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice din București împreună cu Centrul de Studii de Drept European al Afacerilor și Asociația Română de Dreptul Afacerilor, în București, în data de 15.11.2024 (<i>conform anexă</i>); 2. Moderator al subsecțiunii de drept public la conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, 17.05.2024, ediția a XVII-a, București, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Deusto din Bilbao (<i>conform anexă</i>); 2023 3. Moderator al subsecțiunii de drept public la conferința internațională <i>Challenges of the Knowledge Society (CKS)</i>, 19.05.2023, ediția a XVI-a, București, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Deusto din Bilbao (<i>conform anexă</i>);	*0,5x2=1 *0,5x4=2

	<u>2022</u> 4. Moderator al subsecțiunii de drept public la conferința internațională Challenges of the Knowledge Society (CKS), 20.05.2022, ediția a XV-a, București, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” în cooperare cu Universitatea Deusto din Bilbao (<i>conform anexă</i>).		
Total 70 puncte, dintre care 54 după obținerea titlului de doctor			
I18. Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate -1 punct - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - 2 puncte - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 punct			
Total – 0 puncte			
I19. Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 punct			
	1. Mobilitate de predare prin programul Erasmus+ în Macedonia de Nord , Universitatea St Kliment Ohridski din Bitola, perioada 29.11.2023 – 03.12.2023 (<i>conform anexă</i>). 2. Mobilitate de predare prin programul Erasmus+ în Turcia , Universitatea din Galatasaray din Istanbul, perioada 29.11.2022-03.12.2022 (<i>conform anexă</i>). 3. Mobilitate de predare prin programul Erasmus+ în Grecia , Universitatea Panteion din Atena, perioada 02.05.2017 – 04.05.2017 (<i>conform anexă</i>).	*1x3=3	3
Total – 3 puncte			
I20. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate – 2 puncte pe lună de misiune pe universitate			
I21. Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - 1 pct - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate – 2 pct - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 pct/lună			
	1. Program LLM Cross-Cultural Business Practice organizat de Universitatea din Fribourg, Universitatea din Neuchatel, Universitatea din Berna, Elveția, http://www.unifr.ch/ius/de/home (<i>conform diplomă din anexă</i>). 2. Program MBA (Master of Business Administration – <i>manager d'entreprise</i>) organizat de CNAM Paris, https://www.cnam.fr/ (<i>conform diplomă din anexă</i>). NEPUNCTAT Program <i>The Academy of International Trade and Investment Law 2011</i> în Macao (China) organizat de Institute of European Studies in Macau (<i>conform diplomă din anexă</i>).	1x2	2
Total – 2 puncte			

I22.Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative – 3 puncte pe act normativ *Constituție, coduri fundamentale – 10 puncte *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative – 2 puncte			
	1. Participarea în calitate de expert la Comisia specială comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru combaterea traficului de persoane, conform adresei emise de această comisie nr. 4c-38/50/19.09.2024 privind participarea subsemnatei la elaborarea următoarelor proiecte de acte normative: i. PL-x nr. 449/2024 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor (https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck.proiect?cam=2&idp=21822) – devenită Legea nr. 272/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor; ii. PL-x nr. 450/2024 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal (https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?nr=450&an=2024) – devenită Legea nr. 269/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal (<i>conform anexă</i>). <u>NEPUNCTAT</u> Participarea în calitate de expert la Comisia pentru afaceri europene a Camerei Deputaților, conform adresei emise de această comisie în data de 17.01.2024 privind participarea subsemnatei la: i. fundamentarea avizului Comisiei pentru afaceri europene asupra Proiectului de lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 23/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 201/2016 privind stabilirea condițiilor pentru fabricarea, prezentarea și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe și de modificare a Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun, PL-x nr. 628/2023 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.23/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr.201/2016 privind stabilirea condițiilor pentru fabricarea, prezentarea și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe și de modificare a Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun (https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?nr=628&an=2023); ii. fundamentarea teoretică a scrisorii având ca obiect Rezoluția Parlamentului European din 12 decembrie 2023 referitoare la conceperea serviciilor online pentru a crea dependență și protecția consumatorilor pe piața unică a UE [2023/2043(INI)] – scrisoarea a fost adoptată de Comisia pentru afaceri europene a Camerei Deputaților în ședința din 19.12.2023 și a fost transmisă președintelui Comisiei pentru piață internă și protecția consumatorului din Parlamentul European, comisarului european pentru piața internă, respectiv președinției	*3x2	6 puncte

	belgiene, în exercițiu, a Conferinței organelor parlamentare specializate în afaceri comunitare și europene ale parlamentelor Uniunii Europene (COSAC) (conform anexă).		
Total 6 puncte, dintre care 6 după obținerea titlului de doctor			
I23. Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice – 0,5			
I24. Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct pe opinie			
I25. Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: • din învățământul juridic superior – 0,2 pe comisie			
I26. Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale – 0,1 pe comisie			
I27. Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat – 0,5 pe comisie			
I28. Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în învățământul Superior – 3 puncte pe comisie			
			Total punctaj 204,87